
 

Estudio de aplicabilidad de humedales artificiales para 

la mejora de la calidad de las aguas en los meandros 

abandonados del río Segura 

 

 

 

Máster Universitario en Ingeniería Ambiental 

Junio de 2016 

 

Alumno: José Luis Soto Fuster 

Tutor: D. Miguel Martín Monerris 

Co-Tutora: Dña. Carmen Hernández Crespo 

 

 

                           ETSICCP                                        Universitat Politècnica de València 

 

 

 

 

 



 

Índice 

 
1. INTRODUCCIÓN............................................................................................................................... 5 

1.1 El río Segura .................................................................................................................................. 5 
[...]
- Protege a los operarios y usuarios del contacto directo con el agua. 

- Absorbe, por capilaridad, una pequeña parte de la humedad generada por la zona 

inferior para cubrir las necesidades hídricas de los cultivos implantados. 

- Por último y más importante, esta zona de cultivo favorece que el sistema de filtración 

sea en todo momento aerobio y por ello no presente ninguno de los problemas de 

fangos o malos olores característicos del tratamiento anaerobio. 

 

Características de la Instalación 

La toma de agua del filtro no aprovecha la salida actual de la laguna para evitar su enfangado 

en las crecidas del río. Esta se ha realizado, junto a la mencionada salida, mediante un pozo de 

bombeo que conectará con la laguna a una cota 30 cm inferior a la actual salida, siendo 

protegida mediante grava y la plantación de cañas y carrizo, que actuarán de filtro natural. En 

este pozo hay instalada una reja, de limpieza manual, y la aspiración la realiza una bomba 

centrífuga horizontal que constituye la impulsión al pre-tratamiento.  

El grupo de bombeo conecta la red de impulsión que transporta el agua desde la toma hasta el 

pre-tratamiento mediante 160 m de tubería de polietileno de 110 mm y 10 atm. 

28



 

El pretratamiento se realiza en función de los requerimientos de los goteros que aplican el 

agua al lecho. Este consiste en un filtro automático de malla, con soporte en acero inoxidable 

y carcasa en acero al carbono, que proporciona un grado de filtración preciso y fiable, el cual 

se caracteriza por la eficacia del autolavado de la malla, el bajo consumo de agua, la limpieza 

con agua filtrada por el propio filtro y el bajo requerimiento de presión.  

El lecho simbiótico se sitúa, junto al puente de acceso al molino, en un sector que constituyó 

la entrada natural de la laguna antes de las obras de encauzamiento del Segura. Se configura, 

sobre el terreno no excavado, entre paredes de bloques macizos y enlucidos a ambas caras, 

con mallazo de hierro. 

El desagüe se localiza en el lateral norte del lecho, mediante arqueta de obra, que queda 

dentro la zona impermeabilizada y al pié del muro perimetral del lecho. Esta arqueta conecta, 

en su extremo meridional con una tubería de polietileno que transporta, por gravedad, el agua 

tratada hacia la laguna.  

 

1.13.2 Macrofitas en flotación  

 

1.13.2.1 “Macrofitas en flotación en el aeropuerto Madrid-Barajas” 

 

Los primeros ensayos experimentales con macrofitas en flotación se realizó al nivel de 

demostración, en una plantación de 1.500 m
2
 efectuada en el aeropuerto de Madrid-Barajas, 

bajo el patrocinio de AENA, con un caudal diario de agua de unos 200 m
3
, una carga de 

contaminación media de 700 habitantes-equivalentes y un tiempo medio de retención 

hidráulica de 6 días. Los valores típicos de depuración de las variables químicas obtenidos a 

lo largo del año 2001 se reflejan en la Tabla I, y las correspondientes a las variables 

biológicas en la Tabla II. 

Según se puede apreciar, la reducción conseguida, sin ningún tipo de tratamiento previo 

(excepto un tamizado), fue muy aceptable y cumplió las condiciones de vertido durante todo 

el año para la DQO y para la DBO5 durante la primavera y el verano. 

En cuanto al nitrógeno y fósforo, si bien sufrieron una reducción considerable, en las 

condiciones ensayadas no se llegó a la reducción completa de dichos elementos. En cuanto a 

los microorganismos patógenos, la reducción fue muy aceptable en todas las épocas. 

El filtro de macrofitas de Barajas funcionó durante 3 años consecutivos en régimen normal 

(1999-2002), mostrando una gran eficacia en la eliminación de los contaminantes orgánicos, 

sólidos en suspensión y microorganismos patógenos, así como la posibilidad de depurar las 

aguas con glicoles y las aguas de sentinas, siempre que éstas se llevaran previamente a una 

dilución adecuada. 

La reducción media, y las máximas y mínimas mensuales de las distintas variables durante los 

3 años que duró la experiencia se indican en la Tabla III. 

29



 

En cuanto a la reducción media de los microorganismos más importantes de las aguas 

residuales fue la siguiente: 

 Microorganismos Totales: 94,53% 

 Coliformes Totales: 93,62% 

 Coliformes Fecales: 96,14% 

 

Fecha Variables Químicas (mg/l) Influente Efluente Reducción (%) 

04/01/01 

 

DQO 260 130 50 

DBO5 180 40 78 

Nitrógeno Total 73 32 56 

Fósforo Total 8 4 50 

17/05/01 

DQO 350 120 66 

DBO5 170 25 85 

Nitrógeno Total 54 33 39 

Fósforo Total 7 5 29 

30/07/01 

DQO 310 90 71 

DBO5 175 16 91 

Nitrógeno Total 62 29 53 

Fósforo Total 7 5 29 

19/11/01 

DQO 287 112 61 

DBO5 175 48 73 

Nitrógeno Total 67 39 42 

Fósforo Total 15 8 47 

 
Tabla 1 Valores típicos de la variación de las variables químicas de una EDAR experimental, instalada en Barajas, tras la 

depuración por el sistema de filtros de macrofitas en flotación. Datos obtenidos durante el año 2011. 

 

Fecha 

Cantidad de 

microorganismos 

(millones por litro) 

Influente Efluente Reducción (%) 

21/02/01 

Totales 158 6 96.2 

Coliformes totales 62 4 93.5 

Coliformes fecales 41 2 95.1 

19/04/01 

Totales 146 3.7 97.5 

Coliformes Totales 27 2.5 90.7 

Coliformes fecales 20 0.5 97.5 

30/07/01 

Totales 283 19 93.2 

Coliformes totales 268 17 93.6 

Coliformes fecales 55 1 98.1 

26/11/01 

Totales 158 6.1 96.1 

Coliformes totales 92 3 96.7 

Coliformes fecales 69 2.4 96.5 

 
Tabla 2 Valores típicos de la variación de las variables biológicas de una EDAR experimental de macrofitas instalada en 

Barajas, tras la depuración por el sistema de filtros con macrofitas en flotación 

 

 

30



 

Variables 
Reducción media  Reducción máxima Reducción mínima 

(%) (%) Mes (%) Mes 

DQO 65.68 88.44 Agosto 01 33.33 Septiembre 02 

DBO5 80.60 95.47 Junio 01 52.63 Febrero 02 

SS 66.40 97.15 Diciembre 01 50 Mayo 02 

N-Total 35.85 77.04 Junio 02 12 Febrero 02 

P-Total 27.11 53.58 Enero 01 6.27 Mayo 01 

 
Tabla 3 Reducción media, y valores máximos y mínimos mensuales de los distintas variables de depuración obtenidos en la 

EDAR de macrofitas del Aeropuerto de Barajas durante los 3 años que duró la experiencia 

 

1.13.2.2 Hidrolution FMF® 

 

La empresa Macrofitas S.L. propietaria de la marca HIDROLUTION FMF®, fue constituida 

en el año 1999 con el fin de implementar, tanto en España, como en el extranjero, el 

denominado filtro de macrofitas en flotación, comercializado como “Sistema 

HIDROLUTION FMF®”. 

Su estructura de soporte patentado, asegura la total flotabilidad y el perfecto crecimiento de 

las plantas jóvenes antes de formar completamente el filtro. Las plantas adultas, al tener 

menor densidad que el agua, flotan sin dificultad cuando los sistemas radiculares de todas las 

plantas se entrelazan tejiendo una alfombra flotante de raíces sobre el agua. 

 

Los rendimientos alcanzados por esta tecnología son: 

Parámetro Rendimientos Alcanzados 

DBO 75-95% 

DQO 70-90% 

SS 90-95% 

Nt 30-70% 

Pt 20-60% 

Coliformes fecales 2 ud. Log 

 
 

Los ejemplos más importantes de aplicación de la tecnología Hidrolution en ciudades 

españolas que se presentan en la siguiente tabla se describen a continuación de la misma: 

 
Ubicación Provincia Superficie de instalación 

Tábara Zamora 1950 m
2
 

Cantalpino Salamanca 1750 m
2
 

Polígono Industrial de Lantaron Álava 400 m
2
 

Ciudalcampo Madrid 245 m
2
 

San Andrés y Sauces La Palma 200 m
2
 

Rivas-Ecópolis Madrid 175 m
2 

Langa del Duero Soria 90 m
2
 

Torrelodones Madrid 50 m
2
 

 

31



 

- Depuradora de macrofitas para población de 2000 habitantes en Tábara 

El pueblo de Tábara, se encuentra situado a 44 km de Zamora, a una altitud media de 744 m y 

abarcando una superficie de unos 112,86 km
2
. La instalación está diseñada para una población 

objetivo de 2.000 habitantes, un caudal de 400 m
3
/día y consta de un pretratamiento, 

compuesto por un pozo de desbaste y un equipo compacto, que realiza las funciones de 

desarenado, desengrasado y tamizado, tras el que se ejecutó una laguna anaerobia y dos 

lagunas con sistema de macrofitas flotantes con una superficie total de 1.900 m
2. 

 

Figura 7 Depuradora de macrofitas en Tábara 

 

- Depuradora de aguas residuales en polígono Industrial de Lantarón 

El polígono industrial de Lantarón se encuentra ubicado en la provincia de Álava. En la 

actualidad, están instauradas trece empresas en esta área industrial de 823.786 m
2
 de 

superficie. La depuradora de macrofitas flotantes se localiza en la parcela nº 24 de dicho 

polígono y está diseñada para tratar las aguas residuales sanitarias generadas por las 

empresas que prestan actividad en esta zona. Para garantizar que en todo momento las 

aguas residuales que llegan a la instalación sean las consideradas en el diseño técnico de 

la E.D.A.R y se puedan detectar vertidos incontrolados, la depuradora presenta una serie 

de equipos electromecánicos como sondas para el control del pH y la conductividad. 

La línea de agua está compuesta por un pretratamiento que integra un pozo de desbaste, 

seguido de un tamizado y un desarenado-desengrasado. Posterior a este tratamiento 

previo, el agua es derivada hacia un conjunto de balsas de diferente profundidad con 

400 m
2
 de superficie total, donde se llevan a cabo los procesos de depuración y 

descontaminación del agua. El agua tratada es vertida al río Ebro. El caudal de diseño es 

de 75 m
3
/día, correspondientes a un total de 375 habitantes, con un volumen de total de 

agua depurada al año de 27.375 m
3
/año. 

 

32



 

  

 
Figura 8 Depuradora de macrofitas en Lantarón 

 

- Depuradora de macrofitas combinada con convencional infradimensionada  

Ciudalcampo es una urbanización ubicada dentro del Parque Regional de la Cuenca Alta 

del Manzanares, en los municipios de San Sebastián de los Reyes y Colmenar Viejo. Se 

encuentra situado a unos 30 km de la capital. 

La E.D.A.R de Ciudalcampo fue diseñada y ejecutada en 2008 mediante tecnología 

convencional, consistente en un pretratamiento, tras el cual el influente es sometido a un 

tratamiento de aireación prolongada y decantación, con posterior eliminación de 

nutrientes. Dado el incremento poblacional que esta urbanización sufrió en los años 

posteriores a la ejecución de la depuradora, comenzó a presentar fuertes deficiencias 

durante su explotación, generándose incumplimiento de los parámetros de vertido, 

generación excesiva de fangos y malos olores, elevado consumo energético, entre otros. 

Tras 5 años con la implantación de la tecnología de macrofitas flotantes, se ha 

conseguido mejorar los parámetros de vertido a eliminar, eliminar los malos olores, 

reducir el consumo energético en al menos el 50% y reducir la generación de fangos. 

El nuevo diseño se realizó en 2010 para una población de 5.000 habitantes, consistente 

en un pretratamiento, seguido por un reactor biológico aireado sobre el que ha sido 

instalada la tecnología Hidrolution en un total de 244 m
2
 y dos clarificadores. El 

volumen total de agua depurada es de 598.600 m
3
/año. 

33



 

 

Figura 9 Depuradora de macrofitas combinada con convencional infradimensionada

 

- Depuradora de macrofitas para  250 habitantes en San Andrés y Sauces 

En el año 2015 se ejecuta en el actual municipio de San Andrés y Sauces una 

depuradora para una población de unos 250 habitantes equivalentes, consistente en un 

pretratamiento y una balsa de 200 m
2
 de macrofitas en flotación. El volumen de agua 

depurada al año es de 18.250 m
3
/año. 

Esta depuradora es un claro ejemplo de la versatilidad del sistema y de su adaptación y 

perfecta armonía con el medio. Para su implantación se emplearon una variedad de 

planta existente en la isla, cumpliendo así con los requisitos medioambientales 

necesarios y el respeto a la ecología del lugar. 

 

Figura 10 Depuradora de macrofitas en San Andrés y Sauces 

 

 

 

 

34



 

- Depuradora combinada de macrofitas en flotación y biodiscos 

El término municipal de Langa de Duero está situado al suroeste de la provincia de 

Soria, lindando con Burgos y Segovia. Esta depuradora se ha ejecutado combinando la 

tecnología de los biodiscos y las macrofitas en flotación. El sistema Hidrolution sirve de 

tratamiento primario, tras haber pasado por las rejas y el tornillo tamiz previo. 

Posteriormente pasa a los CBR y de ahí a unos clarificadores estáticos desde los que se 

recircula al tanque Imhoff los fangos generados ya que las plantas macrofitas tienen la 

propiedad de digerirlos. 

 

Figura 11 Depuradora combinada de macrofitas y biodiscos

  

- Depuradora de macrofitas en Torrelodones, Madrid 

En una finca de la localidad de Torrelodones en Madrid se ha ejecutado una depuradora 

de macrofitas en flotación en el año 2016 para una vivienda unifamiliar de unos 10 

habitantes de ocupación con un volumen de agua depurada de 1.365 m3/año. Los 

residuos orgánicos generados en los casi 1.000 m² construidos en la finca, serán 

completamente depurados dentro de los límites de ésta, mediante la tecnología 

Hidrolution FMF®, el cual se integra en la ornamentación paisajística de la finca, y que 

estará en conexión directa con el lago artificial que se construirá en la misma, de modo 

que la propiedad no verterá ningún tipo de residuo fuera de sus límites, reciclándose 

toda la masa orgánica en materia viva y el agua. 

 

35



 

  
Figura 12 Depuradora de macrofitas para vivienda en Torrelodones 

 

- Depuradora en Parque Rivas Ecópolis 

Rivas-Vaciamadrid es un municipio de la Comunidad de Madrid, situado junto a la 

confluencia de los ríos Jarama y Manzanares, al este de la provincia. El proyecto 

inaugurado en 2010 en Rivas, bajo el nombre Parque Ecópolis, alberga una escuela 

infantil. Todos los emplazamientos se disponen en torno a una plaza pública de mucho 

tránsito, contribuyendo a una planificación urbanística sostenible, con elementos 

arquitectónicos que permiten el ahorro energético y tecnología que permitan alcanzar en 

un futuro el objetivo de construir una ciudad con nulas emisiones de CO2. A este 

respecto, la depuradora, con la tecnología de macrofitas flotantes en una superficie de 

175 m
2
, contribuye positivamente para lograr una ciudad más sostenible, tratando las 

aguas sanitarias procedentes de la escuela infantil. El agua, una vez depurada, se 

almacena en una balsa de gravas, que actúa como depósito de riego para las zonas 

ajardinadas de la plaza. La depuradora trata un volumen total de agua en el entorno de 

15 m
3
/día procedentes de hasta 150 personas, la ocupación media de la escuela infantil. 

 
 

 

Figura 13 Depuradora de macrofitas en Parque Rivas-Ecópolis 

 

 

36



 

- Depuradora realizada en 2010 para 1.500 habitantes en Cantalpino 

Cantalpino es una localidad ubicada a 3 km de Salamanca, provincia a la que pertenece. 

El término municipal tiene 81,36 km
2
, limita con la provincia de Zamora y está próximo 

a las provincias de Valladolid y Ávila.  

En 2010, se ejecutó la E.D.A.R actual que procesa un caudal de 270 m
3
/día. El agua 

entra en la depuradora pasando primero por un pretratamiento consistente en una reja de 

gruesos y un tornillo tamiz, desde el cual se bombean las aguas hasta un tanque Imhoff 

que distribuye la entrada a la balsa de macrofitas en flotación de 1.750 m
2
 de superficie. 

En momentos puntuales de entrada de agua a la estación depuradora muy contaminada 

se activa la recirculación del agua depurada en la laguna de macrofitas. 

 

 

 

 
 

 

Figura 14 Depuradora de macrofitas para 1500 habitantes en Cantalpino 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

37



 

2. ANTECEDENTES 

 

Uno de los aspectos que puede llamar la atención en la huerta de Murcia es el nombre 

que tienen  en común algunas pedanías. Ese nombre es el de “Rincón”: Rincón de Seca, 

Rincón de  Beniscornia, Rincón de Illanes, Rincón de los Ortuños, de los Mancheños, 

del Velarde…etc, y así hasta unos diez más en la zona de la huerta de Murcia. El 

topónimo “Rincón” hace referencia a los antiguos meandros del río Segura. Pues bien, 

lo curioso es que en algunos de esos rincones no se observa ningún meandro del río, son 

meandros abandonados, pero abandonados artificialmente.
8
 

Esto se debe a las importantes obras hidráulicas del “Encauzamiento del río Segura” 

realizadas entre los años 1990-1994 en la región de Murcia y en la comarca de la Vega 

Baja del Segura. Estas obras, responden a un plan elaborado tras una serie de 

inundaciones entre los años 1986 y 1989 debido al fenómeno de la “gota fría” conocido 

como “Plan de Defensa contra Avenidas en la cuenca del río Segura”. Los aguaceros 

producidos por este fenómeno meteorológico producían el desbordamiento del cauce 

existente, con capacidad para 120 m
3
/segundo, destruyendo parte de las motas e 

inundando cultivos, arbolados y poblaciones. El nuevo cauce se diseñó para un caudal 

de 400 m
3
/segundo y un período de retorno de 50 años. 

Para darnos cuenta de la magnitud de este encauzamiento, señalar que el acortamiento 

de la longitud del río Segura desde la Contraparada en Murcia hasta su desembocadura 

en Guardamar de Segura (Alicante) se ha recortado en casi un 29%, pasando de 88  a 63 

kilómetros.  

El encauzamiento del río Segura provocó el aislamiento de diversos meandros que 

quedaron abandonados, dando lugar a una serie de sotos que, en su mayor parte, fueron 

revegetados con especies alóctonas a los ecosistemas de ribera o a la vegetación 

tradicional de las vegas. Este hecho, unido a la profundidad del nivel freático de la 

superficie y la permeabilidad de los materiales del cauce, que hacen que dicho tramo de 

río sea perdedor, provocó la desaparición de buena parte de la vegetación plantada en su 

momento y el pobre desarrollo de la que ha persistido, así como la proliferación de 

plantas ruderales y arvenses.  

Previo al nuevo encauzamiento, la población de la Vega Baja vivía de espaldas al río 

por temor a las crecidas, pero enseguida las obras suscitaron curiosidad y una 

espontánea adhesión, y propiciaron que el urbanismo de ciudades como Orihuela y 

Rojales se dieran literalmente la vuelta: las nuevas edificaciones aledañas valoraron 

como fachada principal la que diese al río, cosa impensable en tiempos anteriores. Tan 

pronto como se iniciaron las obras, su propia dinámica y el interés mismo que 

despertaban en la gente evidenciaron a la Confederación Hidrográfica del Segura que 

este proyecto debía ser complementado con proyectos de recuperación ambiental del 

propio río, lo que tras algunos años, estos ideales serían el origen del corredor verde. 

                                                           
8
 Sánchez Gómez, G. (2011) 

38



 

 

Figura 15 Meandros eliminados tramo Contraparada-Murcia 

 

Entre los numerosos meandros que quedaron abandonados tras el nuevo encauzamiento 

del río, solo tres de ellos, situados en la provincia de Alicante, preservaron durante 

algunos años parte de la lámina de agua del río que anteriormente los atravesaba.  

En Junio del año 2002, la Generalitat Valencia los incluye en el “Catálogo de Zonas 

Húmedas de la Comunidad Valenciana” de la Consellería de Medio Ambiente, en el 

grupo de ambientes fluviales y litorales asociados. Para preservar estos humedales 

naturales, el terreno donde se encuentran se declara con una clasificación urbanística 

predominante de “Suelo no Urbanizable Protegido”. 

Sus nombres son meandro “Las Norias”, meandro de “Jacarilla” y meandro de 

“Algorfa”. Están situados en los términos municipales de Orihuela, Jacarilla y Algorfa 

respectivamente, ocupando una extensión total de 9,1 ha. Los tres meandros tienen un 

modo de alimentación epigénico, es decir, que ocurre cerca de la superficie de la tierra.  

Los tres meandros se encuentran dentro de la influencia de un mismo acuífero que 

recorre toda la llanura aluvial del Segura desde Murcia hasta su desembocadura, 